



## گزارش خبری



توسعه نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس در اولویت قرار گیرد

## آمادگی بخش خصوصی برای کاهش ناترازی برق

اگرچه نیروگاه‌های خورشیدی کوچک و متوسط روی سقف خانه‌ها و کارخانه‌ها از نظر ظرفیت کوچک و ناچیز به نظر می‌رسد اما تیراژ و تعداد زیاد آنها کره‌گشای معضل کاهش ناترازی برق خواهد بود.

## ضرورت اعتماد به پیمانکاران

به گزارش «ایران»، شهریار صابری، نایب رئیس انجمن سازندگان و تأمین کنندگان کالا و خدمات انرژی‌های تجدیدپذیر (ساتکا) با بیان این مطلب در جمع خبرنگاران گفت: بیشتر نیروگاه‌های خورشیدی احداث شده در کشور آلمان با ظرفیت‌های ۵، ۱۰، ۲۰، ۵۰، ۱۰۰، ۲۰۰ و ۵۰۰ کیلووات و یک مگاوات هستند که ممکن است از نگاه دولتمردان ما کوچک به نظر برسد، ولی سالانه حدود یک میلیون از همین نیروگاه‌ها در سراسر این کشور احداث می‌شود و به ظرفیت ماهانه بیش از هزار مگاوات و سالانه ۱۴ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی رسیده است. صابر افزود: اگرچه تیراژ چاهور و معاون اول، کارگروه ناترازی برق تشکیل دادند اما از بخش خصوصی دعوت نکرده‌اند.

وی با بیان اینکه دولتمردان ما نباید نیروگاه‌های خورشیدی کوچک‌مقیاس را دست‌کم بگیرند، افزود: بلکه باید به توان به پتانسیل پیمانکاران نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس که حدود ۳۰۰ تا از آنها در انجمن ساتکا هستند و در سراسر استان‌ها و شهرستان‌های کشور حضور دارند، اطمینان کنند و در کنار احداث نیروگاه‌های بزرگ، فضا را برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس فراهم کنند.

## درخواست هایی در انتظار حمایت

صابر درباره چند خواسته انجمن ساتکا برای احداث سالانه صدها هزار نیروگاه خورشیدی کوچک و متوسط در بخش خانگی و در بخش صنایع بیان داشت: تمرکززدایی از تهران و تفویض اختیار صدور مجوزها به شرکت‌های توزیع برق در استان‌ها، اعطای تسهیلات از محل ماده ۱۶ و تبصره ۱۸ و تضمین عدم قطع برق به صنایعی که نیروگاه خورشیدی احداث می‌کنند از جمله موارد مد نظر در این زمینه هستند.

صابر با اشاره به لزوم تمرکززدایی از تهران خاطرنشان کرد: خورشید در همه استان‌ها و شهرستان‌های کشور می‌تابد و توسعه نیروگاه‌های خورشیدی در کنار جبران بخشی از کسری برق، یک فرصت برای توسعه مناطق مختلف است. وی افزود: اگر قرار است سالانه صدها هزار نیروگاه خورشیدی کوچک و متوسط در کشور احداث شود، دیگر نمی‌توان مجوز همه آنها را در تهران صادر کرد، بلکه باید اختیارات را به شرکت‌های توزیع برق در استان‌ها تفویض کرد.

نایب رئیس انجمن ساتکا در خصوص پیگیری تسهیلات تبصره ۱۸ افزود: انجمن در سال‌های گذشته بارها به وزارت اقتصاد مراجعه و مکاتبه کرد که وزارت نیرو (ساتکا) جزو دستگاه‌های دریافت‌کننده منابع تبصره ۱۸ در نظر گرفته شود که این امر در سال ۱۴۰۲ محقق شد، ولی تسهیلات تبصره ۱۸ هنوز به نیروگاه‌های خورشیدی تخصص نیافته است. درخواست ما این است که نیروگاه‌های خورشیدی کوچک و متوسط در تخصص سهمیه این تسهیلات که برای اشتغال‌زایی است، فراموش نشوند.



نبود قوانین مدون برای بازار ارزهای دیجیتال چالش می‌آفریند

## میلیون‌ها ایرانی چشم انتظار اعتباربخشی به رمزارزها

۱۰۳ درصد جمعیت در رتبه‌های بعدی مالکیت رمزارز قرار دارند. همچنین مطابق آمار، بیش از ۲۰۰ کسب و کار ایرانی در حوزه رمزارزها مشغول به فعالیت هستند و این بازار به یک رقیب جدی برای بازار سرمایه ایران تبدیل‌شده که چندسالی است حال و روز خوشی ندارد، همچنین در صورت عدم رونق بورس در آینده نه‌چندان دور شاهد پیشی گرفتن بازار ارزهای دیجیتال از بورس در ایران خواهیم بود.

## بازار مالی

مجتبی آزادیان خبرنگار

بازار رمزارز و استقبال ایرانی‌ها از بازار ارزهای دیجیتال از سال ۹۵ به طرز چشمگیری افزایش یافت که در نتیجه افزایش بیکاره قیمت بیت کوین بود. مطابق آخرین آمار روزانه هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان سرمایه ایرانیان در بازار ارزهای دیجیتال کشورمان در گردش است و ۲۳ میلیون نفر از ایرانی‌ها حداقل یک بار در این بازار سرمایه‌گذاری کرده‌اند. ایران جزو ۵ کشور با بالاترین نرخ مالکیت رمزارزها در دنیاست و پس از امارات متحده عربی ۳۰،۴ درصد جمعیت، ویتنام با ۲۱،۲ درصد و آمریکا با ۱۵،۶ درصد، با ۱۳ درصد جمعیت در رتبه چهارم قرار دارد. پس از ایران نیز فیلیپین با ۱۳،۴ درصد، برزیل با ۱۲ درصد، عربستان سعودی با ۱۱،۴ درصد، سنگاپور با ۱۰،۶ درصد و ونزوئلا با

## رئیس مرکز آمار خبر داد

## اعلام تغییرات جمعیتی در سال ۱۴۰۵

جمعیت کشور بیش از ۸۵ میلیون نفر است که نزدیک ۶۶ میلیون ساکن نقاط شهری و مابقی روستایی هستند. تعداد خانوار نیز بیش از ۲۷ میلیون خانوار است. بعد خانوار نیز در کشور ۳،۱ است. ان‌شاءالله سال ۱۴۰۵ تغییرات جمعیتی را با دقت به اطلاع مردم خواهیم رساند. به گزارش «ایران»، غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار با این مطلب در جمع خبرنگاران گفت: قصد داریم با کمک

«ایران» پیامد ساماندهی نظام ارزی را بررسی می‌کند

## تعلیق رانت و رونق اقتصاد مولد با حذف بازار سیاه ارز

## بازار پول

ایلیا بیرولی خبرنگار

گسترش نابرابری، هدررفت منابع ارزی، توزیع رانت گسترده، ایجاد بازار سیاه و در نهایت بی ثباتی اقتصادی از نتایج چندنرخ بودن ارز در کشور است که دهه‌هاست اقتصاد کشور مبتلایه آن است. با روی کار آمدن دولت چهارم، بار دیگر گزاره تک‌نرخ کردن ارز یا ساماندهی بازار ارز محل بحث میان کارشناسان اقتصادی شده و بر اجرایی شدن آن تأکید دارند. پرسشی که مطرح می‌شود، این است که دولت چگونه می‌تواند نظام تک‌نرخ ارز را اجرایی کند، آن هم در شرایط کنونی کشور که مبادلات پولی در اثر تحریم اقتصادی با دشواری زیاد مواجه است؟

صاحب‌نظران و کارشناسان بر این باور هستند، وقت آن رسیده که برای ساماندهی اقتصاد کشور و حذف رانت و نابرابری، رؤیای تک‌نرخ کردن ارز به مرحله عملیاتی برسد. اما برای رسیدن به این هدف، گزاره‌هایی وجود دارد که در صورت شتابزدگی در این مسیر تبعیاتی برای اقتصاد کشور به همراه خواهد داشت.

## تبعات چندنرخ بودن

سال‌هاست که تخصصی ارز یا نرخ‌های متفاوت تنها منابع ارزی را با کمبود مواجه کرده، بلکه باعث شده تا صادرکنندگان به بهانه واهی منابع ارز حاصل از صادرات را وارد چرخه تولید کشور نکرده و در نتیجه این تولید بوده که با کمبود مواد اولیه و افزایش هزینه مواجه شده و به ناچار به رکود برود. این موضوع به معیشت کارگران و کاهش اشتغال در اقتصاد و افت بهره‌وری در آن انجامیده‌است.

بنا به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، چند نرخ بودن بازار ارز و اختلاف فاحشی که بین ارز نیمايي بازار آزاد وجود داشته، موجب شده است تا نظام بانکی به جای هدایت تسهیلات خود به بخش‌های مولد اقتصادی، این تسهیلات را به شرکت‌های زیرمجموعه خود سوق داده



بازار رمزارزها با خطرات متعددی همچون خطر ورشکستگی صرافی‌ها، افتادن در دام کلاهبرداران رمزارزی، پولشویی و قاچاق سازمان‌یافته، تسهیل در خروج سرمایه از کشور و ساخت ارزهای دیجیتال جعلی روبه‌روست

در انتظار اعتباربخشی به رمزارزها توسط بانک مرکزی هستند.

## دریافت وام با ارز دیجیتال

در حالی که پس از سال‌ها سابقه بازار سرمایه، هنوز سهامداران قادر نیستند به پشتوانه سهام خود تسهیلات بگیرند، حالی که تعداد سهامدار فعال در بازار ارز دیجیتال در اختیار تمام کاربران یک صرافی فعال در حوزه رمزارز قرار گرفت و تمام کاربران این صرافی می‌توانند به سپردن دارایی رمزارزی خود به عنوان وثیقه، تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان وام دریافت کنند. برای دریافت این وام، کافی است دارایی رمزارزی خود (مانند بیت‌کوین، اتریوم، دوچ‌کوین، شِبا، تتر و...) را در این صرافی وثیقه‌گذاری کرده و وام خود را از سرویس‌دهنده دریافت کنند.

## ظرفیت ۲۰ میلیون نفری

با وجود این، همان‌طور که گفته شد، استقبال ایرانیان به سرمایه‌گذاری در بازار ارزهای دیجیتال چنان گسترده شده که لزوم سیاست‌گذاری و توجه بیشتر مسئولان بویژه مسئولان بانک مرکزی برای تدوین قوانین شفاف و مشخص برای فعالیت بدون دغدغه مردم در این حوزه

## اقتصادی

## اخبار



## حمایت ایران از پیشنهاد بازنگری سازکار مالی جهان توسط بریکس

معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی در نشست بریکس، حمایت وزارت امور اقتصادی و دارایی ایران از پیشنهاد همکاری کشورهای عضو بریکس در بازنگری سازکارهای پولی و مالی جهانی را اعلام کرد. علی‌فکری، که به منظور شرکت در دومین نشست وزرای دارایی و رؤسای بانک‌های مرکزی عضو بریکس به مسکو سفر کرده است، این موضع ایران را بیان کرد. همچنین در این نشست، ابعاد مختلف همکاری‌های گمرکی و مالیاتی اعضای بریکس و بویژه ایجاد بسترهای مناسب همکاری جمعی متکی بر سازکارهای دوجانبه موجود بین کشورها مورد بررسی قرار گرفت.

در این نشست دو روزه، بیانیه مشترک وزرای اقتصاد و رؤسای بانک‌های مرکزی اعضای بریکس در خصوص توافقات جمعی به عنوان نقشه راه همکاری سال‌های آتی تدوین و گزارش وزرا و رؤسا از تلاش‌های یک سال اخیر برای ایجاد سازکارهای همکاری بین اعضا برای ارائه به نشست سران که بزودی در روسیه برگزار می‌شود، نهایی شد. ریاست دوره‌ای بریکس سال آینده میلادی به برزیل واگذار خواهد شد.

## معافیت معیشتی مشاغل

## ۳ برابر خواهد شد

بر اساس بخشنامه تهیه و تنظیم لایحه قانون بودجه ۱۴۰۴ که توسط رئیس‌جمهور در یکم شهریورماه امسال ابلاغ شد، مقرر شد که افزایش سه برابری معافیت مشاغل و افزایش دو برابری معافیت حقوق بگیران در هنگام تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۴ در دستورکار قرار گیرد. مهدی امیدوار، عضو هیأت‌رئیسه اتاق اصناف ایران با بیان این مطلب گفت: به‌رغم اینکه حکم ماده ۱۰۱ قانون مالیات‌های مستقیم مبنی بر تساوی معافیت حقوق بگیران و مشاغل بود، اما در سال‌های اخیر شاهد بودیم که در هنگام تدوین لایوح بودجه سه سالته، معافیت مشاغل به یک دوم و گاه تا یک سوم معافیت حقوق بگیران کاهش می‌یافت. امیدوار ادامه داد: امسال در راستای وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور و رویکرد وزیر امور اقتصادی و دارایی این معافیت حداقلی به میزان مساوی با حقوق بگیران در نظر گرفته خواهد شد، براین اساس پیش‌بینی می‌شود با توجه به اینکه معافیت سال ۱۴۰۳ مبلغ حداقل مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان بود، در صورت افزایش معافیت مشاغل این معافیت به حدود مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یابد. عضو هیأت‌رئیسه اتاق اصناف ایران تأکید کرد: کارگروه مالیاتی اتاق اصناف ایران تا مبلغ شدن حکم مذکور و درج آن در متن نهایی قانون بودجه ۱۴۰۴ موضوع را پیگیری خواهد کرد.



## ۵۰۰۰ میلیارد برای مشاغل خانگی

محمود کربمی بیرونوند، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار از اختصاص ۵۰۰۰ میلیارد تومان به مشاغل خانگی خبر داد و گفت: تسهیلات مشاغل خانگی با تأخیر ابلاغ شد ولی پرداخت این منابع از ۲ ماه قبل در حال انجام است. به گفته وی ۱۵۰۰ میلیارد تومان از منابع تسهیلات مربوط به مددجویان کمیته امداد امام خمینی (ره) است که با تأیید اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی به متقاضیان مشاغل خانگی پرداخت می‌شود. معاون اشتغال وزیر کار با بیان اینکه وزارت کار موظف به ایجاد سالانه یک میلیون شغل است، گفت: امیدواریم امسال نیز این عدد مبلوین شغل شود. ضمن آنکه امسال ایجاد ۲۵ درصد از اشتغال کشور در بخش دانش آموختگان دانشگاهی برنامه‌ریزی و هدفگذاری شده‌است.

## نرخ بهره بین بانکی کاهش یافت

براساس آمار بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته سوم مهرماه با کاهش ۰،۰۵ درصدی به ۲۳،۶۸ درصد رسید.

به گزارش ایسنا، داده‌های بانک مرکزی از آخرین آمار نرخ سود بین بانکی در پایان هفته سوم مهرماه ماه سال جاری، حاکی از کاهش ۰،۰۵ درصدی نرخ سود بین بانکی در چهارشنبه ۱۸ مهرماه است. براین اساس نرخ بهره بین بانکی با کاهش ۰،۰۲ درصدی به ۲۳،۶۸ از ۲۳،۷۳ در هفته پایانی شهریورماه، نرخ بهره بین بانکی با افزایش ۰،۰۲ درصدی از ۲۳،۶۸ به ۲۳،۷۴ در هفته ابتدایی مهرماه، (چهارم مهر) به ۲۳،۷۴ درصد رسید که بالاترین نرخ بهره بین بانکی از ابتدای سال جاری تا دیرروز بوده است.

## در انتظار دریافت نظرات دستگاه‌های اجرایی و بخش خصوصی

مهران محرمیان، معاون سابق فناوری‌های نوین بانک مرکزی چندی پیش گفته بود: حوزه رمزارزها با ابعاد و پیچیدگی‌های متعددی دارد و با توجه به همین ابعاد گسترده، مرکز ملی فضای مجازی تصمیم‌گیری در این حوزه را منوط به اخذ تصمیمات جمعی از طریق کارگروه ساماندهی بازار مبادلات رمزارزها کرده است. در طول سه سال گذشته، تأکید کارگروه بر ساماندهی بازار مبادلات با استفاده از ظرفیت‌های منصفی و فرآیند خودتنظیم‌گری بوده که با اخذ تأییدات لازم از مرکز ملی فضای مجازی، بزودی این رویکرد اجرایی خواهد شد. وی عنوان کرده بود: با توجه به اثرات حوزه رمزارزها بر بازار پول و ارز، قانون بانک مرکزی نیز اختیاراتی را برای تنظیم‌گری حوزه رمزپول‌ها در حیطه اختیارات قانونی به بانک مرکزی داده است. معاون سابق فناوری‌های نوین بانک مرکزی تأکید کرده بود: تصمیم‌گیری عملیاتی و اجرایی در این رابطه، پس از دریافت نظرات دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و فعالان بخش خصوصی اجرایی خواهد شد.

مطمئن شدیم آمار درست و مشخص است آن را منتشر نمی‌کنیم. در این چند ماه‌هم ندیدیم که از یک دستگاه در زمینه ارائه آمار به ما فشار وارد شود. ما در حال حرکت به سمت نظام آماری کارآمد و هوشمند هستیم.

به گفته گودرزی، اگر در زمان‌هایی آمار ارائه نمی‌شود به ملاحظاتی برنمی‌گردد بلکه به این دلیل است که داده در اختیار مرکز آمار قرار نگرفته است. بعضاً قوآنی در کشور مصوب می‌شود که با این آمار فلان دستگاه ناآراحت یا خوشحال می‌شود. ما بعد از اینکه

اطلاعات به ما داده نمی‌شود. البته جا



رئیس کمیته ارزی اتاق ایران: صادرکنندگان برای دور زدن الزام به عرضه ارز در سامانه نیما همواره دنبال واردکنندگانی هستند که در ازای دریافت مبلغ ۷۰۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان در ازای هر دلار کوتاژ صادرکننده را در اختیار می‌گیرند تا به نام صادرکننده کالا وارد کنند

## گزاره‌های پیش روی دولت

طبق گفته صاحب‌نظران، دولت باید دو گزاره را مدنظر قرار دهد: گزاره اول رفع تحریم‌هاست. در این صورت دولت باید تا جایی که ممکن است از دخالت در بازار ارز جلوگیری کند تا زمانی که بخش‌های تجاری و حساب سرمایه بتوانند به تعادل برسند. گزاره دوم نیز تداوم تحریم‌هاست که دولت باید یک نظام دو نرخی ارزی را اجرایی کند، یعنی در کنار نرخ ارز رسمی و آزاد، یک نرخ حمایتی مثل همین نرخ از ترجیحی را همچنان ادامه دهد، البته این نرخ باید براساس مکانیسم تعادل بخش‌های تجاری و سرمایه‌ای تعریف شود. آنچه مشخص است نظام چندنرخ: رانت‌زایی، کاهش رفاه و از بین رفتن اقتصاد مولد را برای کشور به ارمغان خواهد آورد.

## برش

برای دور زدن الزام به عرضه ارز در سامانه نیما همواره دنبال واردکنندگانی هستند که در ازای دریافت مبلغ ۷۰۰۰ تا ۳۰۰۰ تومان در ازای هر دلار کوتاژ صادرکننده را در اختیار می‌گیرند تا به نام صادرکننده کالا وارد کنند